
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Politiche  Ambientali - Energetiche  e 
del Verde Pubblico- Mobilità e Protezione Civile - Servizi Cimiteriali 

n° 342 del 08/04/2021
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: CAMPIONAMENTO, ANALISI E TEST DI CESSIONE SU RIFIUTI URBANI 
PROVENIENTI DALLA RACCOLTA DIFFERENZIATA DEGLI IMBALLAGGI 
CELLULOSICI CONFERITI CON CODICE C.E.R. 20.01.01.  AFFIDAMENTO ALLA 
DITTA EXPLICO s.r.l.s      CIG Z1B30F908E

Premesso che:
 è stato affidato all’ATI Impresa Ecologica Busso Sebastiano il servizio di Igiene Urbana 

classificato come “Verde” ai sensi dei criteri del D.M. del 13/02/2014;
 il predetto servizio prevede per tutte le utenze residenti sul territorio comunale la raccolta 

differenziata porta a porta dei rifiuti;

Ritenuto che:
 il sistema di raccolta differenziata debba intercettare, quanto più possibile, le tipologie di 

rifiuti recuperabili/riciclabili e che tale sistema debba garantire che il materiale raccolto sia 
riciclabile il più possibile in modo da assicurare la massima valorizzazione economica nella 
filiera del recupero con ritorni in termini di ricavi per l’intero sistema di raccolta;

 al fine di garantire, da una parte, la corretta filiera del recupero e, dall’altra parte, il ritorno 
economico in termini di corrispettivi il Comune ha sottoscritto l’Accordo Quadro ANCI – 
CONAI 2020 – 2024 con la conseguente attivazione delle convenzioni con i Consorzi di 
Filiera COREPLA, COMIECO, CIAL, RICREA;

 obiettivo del servizio di raccolta attivato è l’ottenimento di quantitativi di imballaggi avviati 
a recupero qualitativamente adeguati al fine del riconoscimento del corrispettivo di raccolta 
previsto dalle convenzioni COREPLA, CIAL e RICREA, e COMIECO;

 al fine di perseguire gli obiettivi, sia in temini di qualità che di quantità della raccolta, 
previsti dalla vigente normativa, i rifiuti raccolti in maniera differenziata devono essere 
conferiti, per singola frazione merceologica, presso appositi impianti autorizzati a norma di 
legge alle operazioni di recupero/trattamento;



Pagina 2/4

Dato atto che:
 risulta opportuno effettuare campionamenti e successive analisi merceologiche su alcune 

frazioni di rifiuto differenziato al fine di consentire, nell’attuale fase di esecuzione  del 
servizio di raccolta, la verifica della qualità del servizio di raccolta nonché l’effettiva 
differenziazione dei rifiuti da parte delle utenze;

 che l'analisi merceologica, compiuta sul rifiuto in ingresso alle piattaforme di recupero 
individuate dal Comune, costituisce uno strumento indispensabile per la corretta 
pianificazione del servizio di raccolta differenziata, nonchè il punto di partenza per una 
precisa individuazione degli obiettivi qualitativi da perseguire nell’ambito del servizio di 
raccolta;

Considerato che  l’art. 36 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”, così 
come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017, dispone che per affidamenti di importo inferiore ad € 
40.000,00 le stazioni appaltanti possono procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici e l’art.37, comma 1, stabilisce che le stazioni 
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore 
a 40.000 euro;

Vista:
l'offerta economica assunta in atti con prot. n. 31190 del 10/03/2021  trasmessa dalla società 
EXPLICO srls con la quale si comunica che:

 per l'esecuzione delle analisi sul campione di rifiuto codice CER 20.01.01 il costo del 
servizio ammonta ad € 195,00 oltre Iva 22%, ·

Dato atto che:
 la somma complessiva per il servizio sopra esposto ammonta ad € 5.000,00 oltre Iva 22%;
 che l'offerta suddetta risulta congrua per l'Amministrazione Comunale;

Accertato che occorre procedere all’affidamento del servizio di campionamento ed analisi 
merceologiche su alcune frazioni di rifiuto differenziato;

Visto:
l’art. 53 del Regolamento degli Uffici e dei Servizi approvato con Delibera Consiliare n. 64 del 

30/10/1997 e ss. mm. e ii.;
il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 

delle Determinazioni Dirigenziali;
il D. L.vo 29/93 e ss. mm. e ii.;

Vista la deliberazione di C.C. n. 10 del 04/02/2021 con  la quale è stato  approvato il Documento  

unico di Programmazione (DUP) e lo  schema di Bilancio di previsione 2021/2023;

Dato atto

che si impegna la somma  nelle more che venga approvato il piano  Esecutivo di Gestione (PEG) 

2021/2023;

 che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel 

P.E.G. sopra richiamati;



Pagina 3/4

Tutto ciò premesso, sul presente atto si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del 
D. Lgs. n. 267/00 e ss.mm.ii.

D E T E R M I N A

Per le motivazioni in narrativa indicate, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, 
richiamati interamente gli atti e i documenti riportati in premessa, acquisiti agli atti, che formano 
parte integrale e sostanziale del presente atto:

 di approvare l'offerta economica assunta in atti con prot. n. 31190 del 10/03/2021  
trasmessa dalla società EXPLICO;

 di affidare, alla società EXPLICO con sede in Via Aurelio Saffi Milano (MI) l, P.I 
11081770965, l'esecuzione del servizio di analisi imballaggi cellulosici conferiti con codice 
c.e.r. 20.01.01;

 di impegnare la complessiva somma di € 6.100,00 Iva inclusa, a favore della società, sul 
capitolo 1801/3 Codice  bilancio 09.03-1.03.02.15.005;

 di liquidare e pagare con successivi atti di liquidazione in favore della società EXPLICO 
con sede in Via Aurelio Saffi Milano (MI) l, P.I 11081770965le somme dovute per 
l’espletamento del servizio, fino a concorrenza della spesa disponibile e dietro presentazione 
di regolare fatture elettronica;

 di dare atto che lo scrivente ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. 267/00;

 di pubblicare il presente atto nell’apposita sezione del sito istituzionale denominata 
“Amministrazione Trasparente”.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Selvaggio Giovanni 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 08/04/2021 Dirigente
PICCIONE ANGELO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


